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1. Úvod

Tato doktorská práce tématicky navazuje na rigorózní práci, kterou na

KTF UK autor obhájil v roce 2009. Byla tehdy jedinou publikací svého druhu

v českém prostředí, věnující se problematice „dříve projevených přání pacientů“.

Vyvstala tak řada obtíží. Především byla výše uvedená problematika „dříve

projevených přání pacientů“ v českém prostředí na okraji zájmu odborné

veřejnosti jak lékařské i právnické a také na okraji zájmu odborníků zabývajících

se kteří se problémy lékařské etiky vědecky. Obtížnou se ukázala uchopitelnost

tématu, identifikace problémů, které text pacientova prohlášení přináší. Velmi

náročně se hledal klíč k systematickému uchopení celé tématiky.

Některé z uvedených problémů vzešlých z této rigorózní práce chce řešit

tato práce dizertační. Především je nutno najít hlavní tezi, již se bude práce

zabývat a měla by vystihovat hlavní problém práce. Dalším úkolem bude

vypracovat přístupy umožňující nám hlavní otázku práce řešit. Těmito momenty

se zabývá následující podkapitola

1.1 Metodologická východiska

1. Hlavní otázky práce: Jaký smysl má institut „dříve projevených práv

pacientů“ v celém komplexu medicínské komunikace a jak tomuto

institutu rozumět? Jak máme k tomuto textu přistupovat? V jakých

kontextech se interpretace tohoto textu odehrává? Jaká jsou rizika a jaký

je přínos tohoto institutu.

2. Nejprve shrneme situaci v České republice, a to zvláště

z terminologických a právních důvodů.

3. Situací v Německu se budeme zabývat zvláště z ústavněprávních
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a lidskoprávních důvodů. Ukážeme také zakotvenost německého institutu

„Patienventverfügung“ v oblasti opatrovnického práva. Právní řešení

problému však není náplní této práce.

4. Z analýzy ústavněprávního a lidskoprávního zakotvení

„Patienventverfügung“ odvodíme, na kterých ústavních a lidských

právech německý institut „Patienventverfügung“ stojí, co je obsahem

těchto práv a co z nich vyplývá pro text, který se vyjadřuje k péči

o pacienta pro situaci, kdy již pacient nebude schopen o sobě rozhodovat.

5. Očekáváme, že z pojmu autonomie vzejde odůvodnění, proč pacientův

text respektovat.

6. Dalším právem, kterým se budeme zabývat bude právo na lidskou

důstojnost. Zde zohledňujeme kontexty, ve kterých bude pacientovo

prohlášení interpretováno.

7. Posledním právem, které budeme analyzovat, je právo na nedotknutelnost

osoby. Zde se nevyhneme pokusu o definici osoby. Z tohoto práva potom

vzejde vysvětlení toho, proč musíme respektovat kontexty, ve kterých má

být pacientovo prohlášení interpretováno.

8. Potom se ve čtvrté kapitole budeme přístupem k interpretaci pacientova

prohlášení věnovat již podrobněji. Naznačíme historický kontext, z něhož

kterého tento institut vzešel. Budeme více diferencovat souvislosti mezi

jednotlivými kontexty. Pacientovo prohlášení souvisí s jeho nemocí,

s představou o životě pacienta reprezentovanou jeho životním projektem.

To vše se odehrává v jistém sociálním a spirituálním kontextu.

9. V našem soustředění na nemoc jako jeden ze stěžejních kontextů, v nichž

se diskuze kolem „dříve projevených přání pacientů“ odehrává. Budeme

se zabývat nemocí v kontextu přírodních věd i tím, jak svoji nemoc chápe

7

konkrétní pacient. Dojdeme k zajímavému (a metodologicky

nevyhnutelnému) napětí mezi přírodními a humanitními vědami.

10. V jednotlivých podkapitolách čtvrté kapitoly se budeme zabývat

některými dílčími otázkami: Otázkou biomedicínského poradenství ve

vztahu k „dříve projeveným přáním pacientů“, tím, kdo jsou adresáti

pacientova textu, jaký by měl být rozsah biomedicínské konzultace mezi

lékařem a pacientem př tvorbě pacientova prohlášení. Budeme se zabývat

problematikou požadavku na co nejpřesnější znění pacientova prohlášení

a požadavku na doslovnost jeho interpretace. A také zabývat tím, jak svoji

nemoc vnímá pacient. Na tuto podkapitolu potom naváže poslední část

čtvrté podkapitoly, která nám ukáže zásadní rizika a rozpory, které institut

„dříve projevených přání pacienta“ v sobě nese. V kapitole šesté se

budeme věnovat vztahu spirituality a nemoci. Předpokládáme, že kontext

spirituality se svojí zásadní otevřeností tajemství bude pro interpretaci

pacientova textu nejobtížněji interpretovatelným kontextem.

11. V sedmé kapitole se budeme věnovat souvislostem otázek, které se

obvykle kladou v souvislosti s koncem života a institutu „dříve

projevených přání pacienta“. Nejkonfliktnější otázku v této oblasti je

problematika podávání výživy a tekutin.

12. V závěru potom shrneme výsledky celé práce, zaměříme se na omezení

a přínos, který institut „dříve projevených přání pacienta“ přináší

a nastíníme další otázky, jež při tvorbě této práce vznikly.

1.2 Poděkování

Obvykle nebývá poděkování v dizertačních pracích zvláštní podkapitolou.

Ve vědecké práci je to však jediné místo, kde může být autor více osobní, než je
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obvyklé. Především chci poděkovat své manželce Zdeňce, která moje studium,

často zatížené pochybnostmi a tápáním, trpělivě snášela a bez výhrad

podporovala. Ona přišla s myšlenkou studijního pobytu ve Vídni, kde byla také

velká část této dizertační práce sepsána. Také chci poděkovat svým dětem

Lukášovi a Terezii. I pro ně muselo být jistě nepříjemné a možná, že často ani

nerozuměli tomu, proč jejich otec pořád „vysedává u počítače a pořád jen píše“.

Děkuji také svému vedoucímu doktorské práce Prof. Dr. Albertu-Peteru

Rethmannovi, který se mě ujal s velkým pochopením pro má omezení. Také díky

jeho optimistickému přístupu mohla tato práce vzniknout.

„Last but not least“ chci na tomto místě poděkovat Institutu pro morální

teologii při Katolické teologické fakultě Univerzity ve Vídni. Školní rok

2009/2010 jsem strávil v rámci programu Erasmus právě zde. Byl jsem

překvapen vysokou odbornou úrovní pracoviště, vybavením knihovny. To se

však dá při zahraničních stážích obvykle očekávat. Co jsem však naprosto

nečekal bylo nebývale vřelé lidské i kolegiální přijetí celým Institutem, zvláště

Univ.-Prof. Dr. theol. Sigrid Müller, která je vedoucí Institutu pro morální

teologii a mimořádně inspirujícím člověkem Ao. Univ.-Prof. Dr. med. dr. theol.

mag. pharm. Matthiasem Beckem. Za přátelské přijetí děkuji také svému

slovenskému kolegovi Mgr. Slavomíru Dlugošovi.
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2. Pojem, historie pojmu

2.1 Vznik pojmu a právní situace v České republice

První zmínka1 o úvaze, vztahující se k problematice „dříve projevených

přání“,2 je z roku 1914, kdy soudce Benjamin Cardozo prohlásil: „Každá

dospělá lidská bytost, jasné mysli, má právo určit, co se bude dít s jejím vlastním

tělem“.3 K tomuto prohlášení se přihlásil i Nejvyšší soud USA, když v tzv.

„Cruzan case“ rozhodl, že je možno odejmout nutriční podporu člověku

s vážným neurologickým postižením, jestliže je jasné, že by si to sám vybral.4

Samotný termín „living will“5 byl poprvé použit v roce 1969 , kdy Luis

Kutner navrhl dokument, který navrhoval, aby byla zastavena lékařská péče,

pokud je pacient ve vegetativním stavu, když je jisté, že jeho mentální a fyzické

schopnosti již nebudou obnoveny.6 Tato rozhodnutí stojí na počátku tvorby

zákonodárné oblasti USA, která se rozhodováním v otázkách týkajících se konce

života zabývá.

Do prostředí České republiky uvádí institut „dříve projevených přání

pacientů“ „Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti

v souvislosti s aplikací biologie a medicíny“7 (dále jen „Úmluva“). Smlouva

vstoupila v platnost 1. října 2001. Její devátý článek - dříve vyslovená přání:

„Bude brán zřetel na dříve vyslovená přání pacienta ohledně lékařského

1 LYNN Joanne, TENO Joan M.: Advance directives, in: Encyclopedia of Bioethics, sv. 1, New York:
Simon & Schuster Macmillan, 21995, 572 – 577.

2 Na tomto místě „advance directives“.

[…]


přání“ nás k tomuto porozumění vede. Není však vyvrcholením snahy o to,

porozumět pacientu, ale spíše jeho začátkem.

Pozornému čtenáři jistě neunikají ani některé nedostatky této práce.

V jednotlivých kapitolách se může zdát, že nejde dost do hloubky. Smyslem této

práce však nebyla detailní analýza všeho, co s tématem „dříve projevených přání

361 Jako aplikovanou biologickou antropologií.
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pacientů“ souvisí. Tím by se práce přetížila nekonečným množstvím detailů

a nerelevantních diskuzí. Smyslem práce však bylo syntetizovat mozaiku

interpretace pacientova prohlášení tak, aby ji ti, kteří budou toto prohlášení

interpretovat, ho interpretovali co nejautentičtěji.

Institut „dříve projevených přání pacientů“ vznikl z nedostatečné

komunikace mezi lékařem a pacientem a z obavy pacienta o svůj život v situaci,

kdy již nebude schopen se ke své léčbě vyjádřit.

Jde však o provizorní řešení, protože nedostatek komunikace pacientovo

prohlášení neřeší a obavy o podobu vlastního života neodstraňuje.

Toto provizorium lze však překlenout akcentem na komunikaci

a spolupráci ve vztahu mezi lékařem a pacientem. Pouze tehdy, budou-li oba

vzájemně a kvalitně spolupracovat a komunikovat, pochopitelně s nárokem na

kontextuální chápání této komunikace, lze rizika, pocházející z institutu „dříve

projevených přání“ minimalizovat.
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Dizertační práce se zabývá problematikou interpretace „dříve

projevených přání pacientů“. Identifikuje kontexty, ve kterých se ona
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interpretace odehrává a ukazuje, jaký význam tyto kontexty pro interpretaci

pacientova textu mají. Jejich zásadním znakem je na pacientově vůli nezávislá

dynamika, proměnlivost a možnost jejich neočekávaného vývoje. To činí z

pacientova textu rizikový nástroj.
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Cizojazyčné resumé

In dieser Dissertationsarbeit befassen wir uns mit der Frage, was für einen Sinn

das Institut der "Patientenverfügungen" in der komplexen medizinischen

Kommunikation hat und wie man dieses Institut verstehen soll. Wie sollen wir

diesen Text herangehen? In welchen Kontexten wird die Interpretation dieses

Textes vorgenommen? Was für Risiken gibt es und was ist der Nutzen dieses

Instituts?

Bei der Analyse der tschechischen Situation, wo man auf ziemliche

terminologische Zersplitterung und ungenügende Erschließung des Themas

stößt, haben wir uns der Situation in der Bundesrepublik Deutschland

zugewandt. Dabei haben wir uns auf die verfassungsrechtliche und

menschenrechtliche Verankerung dieses Instituts konzentriert.

Im weiteren Abschnitt der Arbeit sind wir die historischen Umstände bei

der Entstehung des Instituts der "Patientenverfügungen" eingegangen. Wir haben

erkannt, dass ein Bewegungsgrund für das Entstehen dieses Instituts die

Befürchtungen der Patienten waren, dass man mit deren Leben so manipuliert,

wie sie sich das nicht gewünscht hätten. Ein anderer Grund war die

unzulängliche Kommunikation zwischen dem Arzt und dem Patienten.

Dann haben wir uns mit den Kontexten befasst, in denen die

Patientenverfügungen zu interpretieren sind. Das Institut der

"Patientenverfügungen" ist in den Zusammenhang mit der Krankheit des

Patienten einzufügen. Dieser erlebt seine Krankheit nicht ohne einen Kontext,

sondern im Nexus seines ganzen Lebens. Dieses Leben durchlebt er in einem

bestimmten sozialen und spirituellen Kontext. Für alle diese Kontexte ist deren

Dynamik prägend, deren Ausrichtung und eine gewisse Voraussehbarkeit dieser

Entwicklung. Eines der Risiken der Patientenverfügungen ist folglich deren
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Statik gegenüber der Dynamik aller Kontexte, in denen der Patient lebt auch,

nachdem er nicht mehr imstande ist, sich zu seiner Therapie zu äußern. Im

Zusammenhang mit der Analyse des Begriffes der Krankheit gelangen wir zu der

Spannung zwischen der biomedizinischen (naturwissenschaftlichen)

Wahrnehmung dieses Begriffes und der Bedeutung der Krankheit für den

Patienten. Es handelt sich eigentlich um die Spannung zwischen den Natur- und

Geisteswissenschaften, um die Frage der Hermeneutik der Naturwissenschaften.

Die Patientenverfügung spricht die Sprache der Naturwissenschaften darüber,

was den Geisteswissenschaften eigen ist, d. h. über das Erleben der Krankheit

durch den Patienten und darüber, wie der Patient seine Krankheit, sein Leben

und andere Kontexte versteht. Das ist das andere Risiko, das das Institut der

"Patientenverfügungen" mit sich bringt. Das Institut an sich löst die

Befürchtungen des Patienten über die Manipulierung mit seinem Leben nicht,

und verbessert auch nicht die Kommunikation zwischen dem Arzt und dem

Patienten.

Da es sich aber auch um ein Rechtsinstitut handelt, bedeutet das, dass sich

der Arzt mit dem Text des Patienten befassen muss und er muss sich folglich die

Fragen zum Verständnis des Textes stellen. Des widerspiegelt sich in ihrer

gegenseitigen Beziehung. Nun steht nicht (und es kann auch gar nicht stehen)

die Bemühung des Patienten, seine Meinung gegen den Fürsorgeanspruch, den

der Arzt trägt, durchzusetzen, im Widerspruch. Der Arzt und der Patient

gelangen in der Kommunikation und Zusammenarbeit viel wahrscheinlicher zu

einem gegenseitigen Verständnis, denn sie werden von dem Anliegen geführt,

sich gegenseitig zu verstehen.
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