Posudek školitele

Jaromír Matějka, Institut dříve projevených přání pacientů. Rizika a přínos, Disertační práce, Praha 2010

Jaromír Matějka předkládá svou práci reflexi o tématu, které má velký význam pro společnost, ve které jsou témata jako nemoc, umírání a smrt a otázky související s nimi často tabuizované.

Autor dělí svoji práci do úvodu, 6 obsahových kapitol a závěr.

V úvodu vyslovuje vřdné otázky a představuje obsah následujících kapitol. V druhé kapitole popisuje obsah a historii vývoje pojmu „dříve projevených přání pacientů“ a to v České republice i v Německu, což již ukazuje na to, že ve své práci čerpá z velké části z analýzy německé vědecké, právní a politické diskuze.

V kapitole o teoretických východiscích „dříve projevených přání pacientů“ (kap. 3) autor pojednává hlavně o autonomii pacienta (3.1), která pramení z lidské důstojnosti. Lidská důstojnost je pro křesťana zatkována ve víře v Boha stvořitele (3.2.). Z toho vyplývá pro J. Matějka právo každého člověka na „nedotknutelnost osoby“ jako východisko „dříve projevených přání pacientů“.

Jedním z hlavních problémů představuje interpretace pacientova prohlášení. Různé aspekty této problematiky pojednává autor v kapitole 4. Vyložil v ní, jak ovlivňují různé faktory, přístup pacienta a jeho okolí, lékař, příbuzní etc. k nemoci, umírání a smrti a tím i k interpretaci dříve projevených přání pacientů. K tomu přistupuje i duchovní sebeinterpretace člověka, kterou se autor zabývá v kapitole 5 („Spiritualita a nemoc“). Základním etickým otázkám kolem umírání a možností moderní medicíny věnuje J. Matějka kapitolu 6 (rozlišování mezi přístupy - zabít a nechat zemřít, takzvané řádné a mimořádné terapeutické prostředky / problémy v souvislosti umělé ventilace a výživy pacienta). Kapitola 7 slouží etické diskuzi o napětí mezi dříve projeveným přáním pacienta a požadavkem péče, který vyplývá z lékařské profese. V kapitole 8 autor shrnuje výsledky své studie.

Autor právem upozorňuje na to, že institut „dříve projevených přání pacientů“ je prvkem v komunikaci lékaře a pacienta (170). Tím je zároveň vyjádřena skutečnost, že přispívá na jedné straně k intenzivnější komunikaci všech zúčastněných: lékaře, pacienta, jeho okolí

etc., že má však své limity v tom, že musí být interpretován (kap. 4) Popřípadě, že je pro samotného pacienta složité, aby se vyjádřil v předstihu k situacím, které v podstatě nemůže znát. Proto je přiměřené, že J. Matějka připisuje dříve projeveným přáním pacientů pro lékaře a ostatní zučastněné orientační, nikoliv zavazující význam.

V práci však vidím i některé nedostatky:

- Kap. 1.1 představuje méně metodologii než úvod a přehled následujících kapitol.
- Stěžejní pojem autonomie není používán jednoznačně. Na jedné straně je používán ve filozofickém smyslu slova (23), na druhé straně spíše ve smyslu svéprávnosti (24, druhý odstavec). Tato nejasnost stěžejního pojmu představuje závažnější problém ve vědecké práci.
- V kapitole 6 (Spiritualita a nemoc) se odkazuje autor hlavně na publikaci (*Slovník spirituality*), která vyšla v originálním znění již v devadesátých letech v Itálii. Otázkou zní, jestli představují popsané rysy "dnešní spirituality" opravdu výstižně spiritualitu, která utváří lidskou situaci v dnešních Čechách. V Čechách není pravděpodobně okultizmus ani prvním ani hlavním rysem spirituality populace. Jaká je autorova představa pojmu spiritualita, se kterým pracuje?
- Ve velkých celcích textu nabízí autor mapování situace v kontextu diskuze o dříve projevených přáních pacientů v Německu a v Čechách, ale neprohlubuje své ohledání v rámci vlastní reflexe takovým způsobem, jak by si čtenář přál. V závěru by čtenář očekával více vyjádření vlastního postoje autora než souhrn a opakování toho, co už bylo napsáno v průběhu disertační práce.
- Základ literatury v některých kapitolách je dost úzce zaměřen.

Síla práce spočívá v tom, že autor jako lékař s citem pro rozmanitost situací nemocných je ochoten i schopen reflektovat tyto situace z etického hlediska.

Přes formulované nedostatky doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Frankfurt nad Mohanem, Praha, 1.9.2010

Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann